
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

101/2023

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
212/2023

Data do Processo: 21/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO O REGISTRO DE
PREÇOS TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO DE EVENTOS
PROMOVIDOS E APOIADOS PELA COMISSÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, E 15ª EFACITUS-2024, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ITENS, E QUANTITATIVOS CONSTANTES EM SEUS ANEXOS, PARTE
INTEGRANTE NESTE ATO CONVOCATÓRIO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ITENS, E
QUANTITATIVOS CONSTANTES EM SEUS ANEXOS, PARTE INTEGRANTE NESTE ATO CONVOCATÓRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Participou  do  presente  certame  a  participante  a  empresa  RENIR  PAULO  MANFRIN,  representado  pelo  Sr.  Ércio
Lindemann.

Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,
prazos e condições de fornecimento onde se constatou que a empresa proponente apresentou a proposta dos preços de
acordo  com  as  exigências  do  Edital  212/2023  Pregão  Presencial  101/2023,  e  demais  declarações  exigidas,  sendo
declarada classificada.  Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação,  a pregoeira aceitou o preço uma
vez que o máximo foi estabelecido através de pesquisa de preço com empresas deste ramo de atividade.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade foi constatada na documentação apresentada pela empresa vencedora do certame, sendo que comprovou a
condição de enquadramento de Microempresa, para a presente licitação.

Reuniram-se no dia 08/01/2024, as 14:03 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 212/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: RENIR PAULO MANFRIN

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 "TROFÉU RESINADO   90 CM

 Troféu com 90 cm de altura. Base hexagonal de
23/20/1,5 cm esta composta por duas bases, a superior
com 20/17,5/2,5 cm. em três das laterais haste estilizada
de 19/10/1,5cm que sustenta segunda mais base esta em
duas dimensão de 20/17/1,5 cm . Acima três suportes
estilizado com 12/9,5/1,5 cm sobre este uma base
hexagonal de 14/12/1,5 cm, acima uma taça em polímero
com detalhes e metalizada na cor dourada com largura
de 17,0 cm entre as alças, sobre esta taça uma tampa
metalizada na cor dourada. Troféu todo em material
sintético estilizado e estatuetas em 2 e 3D com banho
dourado prata e bronze envelhecido. No centro da base
estatueta intercambiável de 3D com 18 cm Base do
troféu com dados do evento. Também nas cores verde
azul e vermelho. Troféu composto por MDF, resinados e
polímero com pintura automotiva banhos dourados
envelhecidos e brasão e estatuetas em 2 e 3D."

1,000 UN MANFRIN
TROFUS

495,2600 495,26

2 "TROFÉU RESINADO  77 CM
 Troféu com 77 cm de altura. Base hexagonal de
23/20/1,5 cm esta composta por duas bases, a superior
com 20/17,5/2,5 cm. em três das laterais haste estilizada
de 19/10/1,5cm que sustenta segunda mais base esta em

1,000 UN MANFRIN
TROFUS

455,3200 455,32



Página: 2 / 5
duas dimensão de 20/17/1,5 cm . Acima três suportes
estilizado com 12/9,5/1,5 cm sobre este uma base
hexagonal de 14/12/1,5 cm, acima uma taça em polímero
com detalhes e metalizada na cor dourada com largura
de 14,5 cm entre as alças, sobre esta taça uma tampa
metalizada na cor dourada.. Troféu todo em material
sintético estilizado e estatuetas em 2 e 3D com banho
dourado prata e bronze envelhecido. No centro da base
estatueta intercambiável de 3D com 18 cm Base do
troféu com dados do evento. Também nas cores verde
azul e vermelho. Troféu composto por MDF, resinados e
polímero com pintura automotiva banhos dourados
envelhecidos e brasão e estatuetas em 2 e 3D."

3 "TROFÉU RESINADO   70 CM
 Troféu com 70 cm de altura. Base hexagonal de
23/20/1,5 cm esta composta por duas bases, a superior
com 20/17,5/2,5 cm. em três das laterais haste estilizada
de 19/10/1,5cm que sustenta segunda mais base está em
duas dimensão de 20/17/1,5 cm . Acima três suportes
estilizado com 12/9,5/1,5 cm sobre este uma base
hexagonal de 14/12/1,5 cm, uma taça em polímero com
detalhes e metalizada na cor dourada com largura de
12,0 cm entre as alças, sobre esta taça uma tampa
metalizada na cor dourada.. Troféu todo em material
sintético estilizado e estatuetas em 2 e 3D com banho
dourado prata e bronze envelhecido. No centro da base
estatueta intercambiável de 3D com 18 cm. Base do
troféu com dados do evento. Também nas cores verde
azul e vermelho. Troféu composto por MDF, resinados e
polímero com pintura automotiva banhos dourados
envelhecidos e brasão e estatuetas em 2 e 3D."

1,000 UN MANFRIN
TROFUS

395,4000 395,40

4 "TROFÉU RESINADO  34 CM
 Troféu com 34 cm de altura. Base preta de MDF
25/14/2,5 cm    haste estilizada tipo “v” 30/27/1,2 cm
material sintético com pintura automotiva afrente
segunda haste sobreposta invertida em preto com brasão
do município em 2D fundida com banho dourado
envelhecido na parte superior ou círculo de de 9 cm para
logos ou dados do evento, a frente base de 7/7/2,5 cm
com estatueta intercambiável. Troféu composto por MDF,
resinados e polímero com pintura automotiva banhos
dourados envelhecidos e brasão e estatuetas em 2 e 3D."

12,000 UN MANFRIN
TROFUS

227,6600 2.731,92

5 "TROFÉU RESINADO   80 CM Troféu com 80 cm de altura.
Base 34/23/2,5 cm esta composta por duas bases oval a
superior com 31/20/2,5 cm está com inclinação pra
dentro para aparecer melhor a gravação com dados e
classificação do evento. gravado em vinil aço escovado
com arte colorida, sobre esta base um suporte que
sustenta uma  haste de 60cm de altura e de 25 de
largura 2,5 cm de espessura, aventurado na parte
superior no centro e cavado na parte superior é
pontiagudo, acima brasão do município est

6,000 UN MANFRIN
TROFUS

490,2600 2.941,56

6 "TROFÉU RESINADO  75 CM Troféu com 75 cm de altura.
Base retangular sobreposta de 30X17X1,2 cm e segunda
base de 27x14x1,8 cm preta. Acima ao fundo duas haste
de 26x6,0x1,8 cm a frente um haste estilizado tipo A com
26x22x1,8 cm no centro desta círculo de 14 cm, acima
segunda base está sobreposta de 27x14x1,2 cm e a
segunda com 24x11x1,8 cm em preto, que sustenta a
taça em Material sintético com ramo em acrílico
espelhado dourado  no centro de 12 cm estilizado e
gravado a laser, taça  com 33 cm

1,000 UN MANFRIN
TROFUS

489,2700 489,27

7 "TROFÉU RESINADO  72 CM
Troféu com 72 cm de altura. Base retangular sobreposta
de 30X17X1,2 cm e segunda base de 27x14x1,8 cm
preta. Acima ao fundo duas haste de 26x6,0x1,8 cm a
frente um haste estilizado tipo A com 24x20x1,8 cm no
centro desta círculo de 14 cm, acima segunda base está
sobreposta de 27x14x1,2 cm e a segunda com
24x11x1,8 cm em preto, que sustenta a taça em Material
sintético com ramo em acrílico espelhado dourado  no
centro de 12 cm estilizado e gravado a laser, taça  com
33 cm de largura a partir das alças ueta intercambiável.
Troféu pode vir nas cores dourado prata e bronze. Troféu
composto por MDF, resinados e polímero, pintura

1,000 UN MANFRIN
TROFUS

449,3300 449,33



Página: 3 / 5
automotiva, dourado e banhos dourados envelhecidos e
brasão e estatuetas em 2 e 3D."

8 "TROFÉU RESINADO  69 CM Troféu com 69 cm de altura.
Base retangular sobreposta de 30X17X1,2 cm e segunda
base de 27x14x1,8 cm preta. Acima ao fundo duas haste
de 26x6,0x1,8 cm a frente um haste estilizado tipo A com
222x18x1,8 cm no centro desta círculo de 14 cm, acima
segunda base está sobreposta de 27x14x1,2 cm e a
segunda com 24x11x1,8 cm em preto, que sustenta a
taça em Material sintético com ramo em acrílico
espelhado dourado  no centro de 12 cm estilizado e
gravado a laser, taça  com 33 cm

1,000 UN MANFRIN
TROFUS

439,3400 439,34

9 "TROFÉU RESINADO  47 CM
Troféu com 47 cm de altura. Base redonda com 21 cm de
largura e 15 cm de  altura preta sobre a mesma uma
taça de 29 cm altura e de 38 cm de alça a alça esta taça
toda vazada com 4 coroas seme aberta e dentro da
mesma estatueta de 15 cm esta em 3D dourada
intercambiável conforme modalidade. Troféu composto
por polímero mdf e material resinado com banho
envelhecido e pintura automotiva. Na base do troféus
dados do evento, podendo no lugar da estatueta  brasão
do município este em 3d com relevos e banhos dourados
envelhecidos."

8,000 UN MANFRIN
TROFUS

488,2600 3.906,08

10 "TROFÉU RESINADO  43 CM
Troféu com 43 cm de altura. Base redonda com 21 cm de
largura e 11 cm de  altura preta sobre a mesma uma
taça de 29 cm altura e de 38 cm de alça a alça esta taça
toda vazada com 4 coroas seme aberta e dentro da
mesma estatueta de 15 cm esta em 3D dourada
intercambiável conforme modalidade. Troféu composto
por polímero mdf e material resinado com banho
envelhecido e pintura automotiva. Na base do troféus
dados do evento, podendo no lugar da estatueta  brasão
do município este em 3d com relevos e banhos dourados
envelhecidos."

8,000 UN MANFRIN
TROFUS

444,3300 3.554,64

11 "TROFÉU RESINADO  41 CM
Troféu com 41 cm de altura. Base redonda com 21 cm de
largura e 9 cm de  altura preta sobre a mesma uma taça
de 29 cm altura e de 38 cm de alça a alça esta taça toda
vazada com 4 coroas seme aberta e dentro da mesma
estatueta de 15 cm esta em 3D dourada intercambiável
conforme modalidade. Troféu composto por polímero mdf
e material resinado com banho envelhecido e pintura
automotiva. Na base do troféus dados do evento,
podendo no lugar da estatueta  brasão do município este
em 3d com relevos e banhos dourados envelhecidos."

8,000 UN MANFRIN
TROFUS

414,3800 3.315,04

12 "TROFÉU RESINADO  80 CM
Troféu com 80 cm de altura, base preta de 32x17x1,2 cm
.Acima segunda base preta hexagonal 25,5x14,5x 2,5cm
acima duas hastes de que sustenta uma moldura de
15x15 cm estilizada medindo no total  44 cm de altura e
32 de largura e 2,5 cm de espessura nas cores,  azul,
vermeçlho , amarelo, verde,acima uma copa com tampa
dourada com 13,5 cm a partir da alça brasão do
município em alto relevo 2D, este com 15x15 cm com
banho dourado envelhecido a frente no centro da haste
estatueta dourada envelhecida conforme modalidade.
Base com dados do evento em arte colorida. Troféu
estilizado na cor azul com brasão e estatueta com banho
dourado envelhecido. Troféu pode vir também nas cores
vermelho, verde, azul, dourado, prata e bronze. Troféu
composto por MDF, resinados e polímero com pintura
automotiva banhos dourados envelhecidos e brasão e
estatuetas em 2 e 3D."

4,000 UN MANFRIN
TROFUS

497,2600 1.989,04

13 "TROFÉU RESINADO  74 CM
Troféu com 74 cm de altura, base preta de 32x17x1,2 cm
.Acima segunda base preta hexagonal 25,5x14,5x 2,5cm
acima duas hastes de que sustenta uma moldura de
15x15 cm estilizada medindo no total  39 cm de altura e
32 de largura e 2,5 cm de espessura nas cores,  azul,
vermeçlho , amarelo, verde,acima uma copa com tampa
dourada com 13,5 cm a partir da alça brasão do
município em alto relevo 2D, este com 15x15 cm com
banho dourado envelhecido a frente no centro da haste

4,000 UN MANFRIN
TROFUS

457,3100 1.829,24



Página: 4 / 5
estatueta dourada envelhecida conforme modalidade.
Base com dados do evento em arte colorida. Troféu
estilizado na cor azul com brasão e estatueta com banho
dourado envelhecido. Troféu pode vir também nas cores
vermelho, verde, azul, dourado, prata e bronze. Troféu
composto por MDF, resinados e polímero com pintura
automotiva banhos dourados envelhecidos e brasão e
estatuetas em 2 e 3D."

14 "TROFÉU RESINADO  70 CM
Troféu com 70 cm de altura, base preta de 32x17x1,2 cm
.Acima segunda base preta hexagonal 25,5x14,5x 2,5cm
acima duas hastes de que sustenta uma moldura de
15x15 cm estilizada medindo no total  35 cm de altura e
32 de largura e 2,5 cm de espessura nas cores,  azul,
vermeçlho , amarelo, verde,acima uma copa com tampa
dourada com 13,5 cm a partir da alça brasão do
município em alto relevo 2D, este com 15x15 cm com
banho dourado envelhecido a frente no centro da haste
estatueta dourada envelhecida conforme modalidade.
Base com dados do evento em arte colorida. Troféu
estilizado na cor azul com brasão e estatueta com banho
dourado envelhecido. Troféu pode vir também nas cores
vermelho, verde, azul, dourado, prata e bronze. Troféu
composto por MDF, resinados e polímero com pintura
automotiva banhos dourados envelhecidos e brasão ."

4,000 UN MANFRIN
TROFUS

419,3700 1.677,48

15 "TROFÉU RESINADO  36 CM
Troféu com 36 cm de altura, base oitavada em polímero
metalizado na cor preta com 12cm de largura e 9,5 cm
altura, sobre esta base uma placa vazada em material
sintético ou mdf ou acrílico na cor azul metálico ramo
com bordas alto relevo e com circunferência de 10,5 cm,
acima brasão do município este em 2D com 15x 15 x 2,0
cm, este todo em alto relevo com banho dourado
envelhecido metalizado na cor dourada com detalhes em
azul. . A frente da haste uma estatueta intercambiável
conforme a modalidade.  Na base Placa para gravação. O
troféu pode vir nas cores, azul, verde, amarelo, vermelho
ou dourado, prata e bronze."

8,000 UN MANFRIN
TROFUS

229,6600 1.837,28

16 "TROFÉU RESINADO  43 CM
Troféu com 24 cm de altura. Base  preta retangular com
cantos oval medindo 21x8,5x1,2 cm, segunda base
19x6,5x2,5 cm, acima taça estilizada com 21x17x1,8 cm
partir das alças, no centro vazada o numeral da
classificação e na base da taça um laço com 19x3x1,5
cm. troféu todo em material sintético com banho
dourado, prata, bronze ou nas cores vermelho, azul,
verde e preto. Dados dos eventos gravado na base.
Troféu composto por MDF, resinados e polímero com
pintura automotiva banhos dourados envelhecidos e

40,000 UN MANFRIN
TROFUS

201,7100 8.068,40

17 Troféu com 18 cm de altura. Base retangular com cantos
arredondados 24,5x 8,5 cm e 0,9 mm de espessura
acima base  retangular com cantos arredondados de
22,5x6,5 cm e 20 mm de espessura contendo os dados
do evento em adesivo de poliuretano, na terceira base
retangular com cantos arredondados 21,5x5,5 cm e 06
mm de espessura no centro desta, corte para encaixe de
letreiro vazado contendo a frase 15º EFACITUS com
18x4,5 cm , ao fundo desta mesma base a logo da
efacitus em 2D com 23x13,5 cm com 6mm de espessura.
Este para indústria e comércio, para os expositores de
animais sera acrescentado no alto da logo da efacitus um
busto de gado leiteiro de 5x4x2 cm fundido em material
sintético, para gado leiteiro  na segunda base na lateral
direita um tarro de leite este fundido em material
sintético com 10 cm altura e 5 de circunferência. Troféu
estilizado, composto por material sintético e mdf.
Pinturas com tinta pu nas bases,  nas logos banho
dourado prata e bronze envelhecidos com brilho.

160,000 UN MANFRIN
TROFUS

71,8900 11.502,40

18 MEDALHÃO  RESINADO ENVELHECIDO 9,0 CM Medalha
corte a laser, com a opção de 2D estilizado para todas as
modalidades esportivas. Fundo  preto e atletas
sobreposto, este com  banho metalizado  dourado, prata
e bronze ou fundo acrílico preto de 5 mm, com atletas
sobreposto espelhado de 3 mm ouro, prata e bronze,

900,000 UN MANFRIN
TROFUS

19,4700 17.523,00



Página: 5 / 5
com 7,5 ou 9,0 cm de circunferência e espessura de
8mm. Passador de fita 2,2 cm, fita ouro, prata e bronze,
personalizada, gravação em preto conforme solicitação
do departamento de  esporte. No verso dados e
classificação do evento impresso em UV,  imagem digital
gravada direto na medalha.

63.600,00Total do Participante:
63.600,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 08/01/2024

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER

MEMBRO

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RENIR PAULO MANFRIN

ÉRCIO LINDEMANN


